
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV)  
 0382/26121 – Fax 0382/1820099 

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 - Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 1 di 5 

 

 

All’Albo di Istituto 

Al sito web 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’adesione alla convenzione Consip reti locali 7, Lotto n. 2, per la 

realizzazione del Progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – 

Codice progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-591 - Avvio della procedura per la richiesta del 

sopralluogo preliminare presso le sedi dell’istituzione scolastica. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia”  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia  

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

AVVISO PUBBLICO prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021  
“Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” 

Sottoazione: 13.1.1A Realizzazione o potenziamento delle reti locali 

CUP J19J21015860006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con Regio Decreto 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 ad oggetto: “Reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 145 del 30 luglio 2021 avente ad oggetto Adesione 
Avviso 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali cablate e wireless nelle 
scuole; 

VISTA la Delibera del Collegio docenti n. 19 del 1° settembre 2021 avente ad oggetto Adesione 
Avviso 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali cablate e wireless nelle 
scuole; 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/




 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV)  
 0382/26121 – Fax 0382/1820099 

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 - Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 2 di 5 

 

 

VISTA la candidatura n. 1062064 - 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole, inoltrata in data 3 settembre 2021; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale del 14 ottobre 2021, n. 333, con il quale sono stati approvati gli 
elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento relativi all’avviso pubblico 
prot. n. 20480 del 20 luglio 2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole, delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-
Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, 
Sicilia, Toscana, Umbria e Veneto; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale, prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14 ottobre 2021 avente ad oggetto: 
«Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per 
la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  
Autorizzazione progetto.»; 

TENUTO CONTO  che il progetto prevede la realizzazione di cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici; 

RICHIAMATO altresì, quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 
n. 3, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP);  

CONSIDERATO la dott. ssa Chiara Vercesi è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento del 
Progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Codice 
progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-591 con il decreto prot. n. 14984 del 23 novembre 
2021;    

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato di € 80.853,76, 
adottato con prot. n. 14978 in data 23 novembre 2021 con il quale è stato istituito, nel 
programma annuale per l’esercizio finanziario 2021, l’aggregato di spesa “A03/16 - 
Realizzazione di reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021” - 13.1.1A-FESRPON-LO-
2021-591”:  

VISTO  l’aggiornamento del PTOF per l’a.s. 2021/2022 approvato dal Collegio dei docenti con 
delibera n. 34 del 16 dicembre 2021 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 192 del 28 
dicembre 2021;  

VISTO  il PTOF per il triennio 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 approvato dal Collegio dei docenti 
con delibera n. 36 del 16 dicembre 2021 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 193 del 28 
dicembre 2021; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 195 del 31 gennaio 2022, con la quale è stato 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV)  
 0382/26121 – Fax 0382/1820099 

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 - Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 3 di 5 

 

 

approvato il Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 (Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 
n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

RICHIAMATO  l’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015 secondo il quale, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici, è previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

RICHIAMATO  l’art. 45, comma 2, lettera a), del D. I. 28 agosto 2018 n. 129 (Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107), il quale fissa ad € 10.000,00 
la soglia entro la quale il dirigente scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti 
diretti in piena autonomia, senza la necessità di un intervento preventivo del Consiglio 
d’Istituto, nel rispetto disposizioni normative vigenti;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 19 dicembre 2019, con la quale si stabilisce il 
limite di € 39.999,99 entro il quale il dirigente scolastico può operare mediante il ricorso agli 
affidamenti diretti in piena autonomia, senza la necessità di un intervento preventivo del 
Consiglio d’Istituto, nel rispetto disposizioni normative vigenti;  

CONSIDERATO  che il D. L. 12 luglio 2020, n. 76, prevedendo che fino al 30 giugno 2023, l’aggiudicazione 
dei contratti pubblici sotto soglia anche relativi agli interventi inerenti al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), in affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, avvenga nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità 
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici per i lavori fino a € 150.000,00 e per le 
forniture e servizi fino ad € 139.000,00. 
Quindi, dal 01/06/2021 fino al 30/06/2023 sono state modificate le soglie degli appalti (art. 
51). Questa la tabella riassuntiva: 

Servizi e Forniture Lavori 

Fino a 139.000,00  

Affidamento Diretto 

Fino a 150.000,00 

Affidamento Diretto 

Da 139.000,00 fino a 750.000,00 Negoziata 
senza bando con invito ad almeno 5 
operatori economici 

Da 150.000,00 al 1.000.000,00  

Negoziata senza bando con invito ad 
almeno 5 operatori economici 

  

Da 1.000.000,00 al 5.350.000,00  

Negoziata senza bando con invito ad 
almeno 10 operatori economici 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV)  
 0382/26121 – Fax 0382/1820099 

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 - Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 4 di 5 

 

 

PRESO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  

PRESO ATTO  che per la verifica della regolarità contributiva e del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.,, 
CONSIP SPA, ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia, sia all’atto 
dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase di successiva di stipula 
della Convenzione aperta; 

PRESO ATTO  che nel portale Consip degli acquisti della Pubblica Amministrazione è presente la 
convenzione attiva per l’acquisto della fornitura/servizio in oggetto denominata “Reti locali 7” 
attiva dal 22/10/2021, Lotto n. 2 - Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona nord 
(Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Lombardia, Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia 
Giulia, Emilia Romagna) CIG della Convenzione 7743543DD2; 

RITENUTO  di dover verificare la fattibilità di acquisizione e installazione di apparecchiature per il 
cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici delle varie sedi dell’Istituzione 
scolastica:  
1) Scuola secondaria di primo grado F. Casorati - Sede centrale Via Volta, 17 - Pavia  
2) Scuola secondaria di primo grado F. Casorati - Succursale Via Teodorico, 5 - Pavia  
3) Scuola primaria De Amicis - Via Scopoli, 9 - Pavia 
4) Scuola primaria Gabelli - Via Ponte Vecchio, 65 - Pavia 
5) Scuola primaria Montebolone - Via Grumello, 19 - Pavia 
6) Scuola primaria Berchet - Via Pollaioli, 32 - Pavia 
7) Scuola dell’infanzia Peter Pan - Via Rusconi, 2 - Pavia 
8) Scuola dell’infanzia Montebolone - Via Grumello, 15 - Pavia 

PRESO ATTO  della documentazione iniziativa della Convenzione Consip Reti locali 7 e della 
documentazione specifica al Lotto n. 2 - Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona nord 
(Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Lombardia, Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia 
Giulia, Emilia Romagna); 

CONSIDERATO  che trattandosi di richiesta di valutazione preliminare non vincolante per questa pubblica 
amministrazione, non si procede alla valutazione dell’intervento che verrà effettuato 
successivamente al sopralluogo e alla proposta economica da parte di RTI VODAFONE 
S.p.A. CONVERGE S.p.A. aggiudicatari della convenzione; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento della fornitura in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (Misure urgenti in materia di sicurezza), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà successivamente a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), non necessario in questa fase preliminare;  

ACCERTATO  che l’aggregato A03/16, del Programma annuale 2022, denominato “Realizzazione di reti 
locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021” - 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-591” presenta 
la necessaria disponibilità finanziaria; 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

per le motivazioni espresse in premessa e nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 

C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV)  
 0382/26121 – Fax 0382/1820099 

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 - Codice IPA icvs_018 

 

 

 

Pagina 5 di 5 

 

 

2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

1. l’avvio delle procedure di acquisizione tramite Consip convenzione Reti Locali 7, Lotto 2 CIG 7743543DD2, 
pubblicata il 22 ottobre 2021 per la fornitura di beni e servizi per il progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-
591, tramite ODA per la richiesta di un progetto Preliminare da inviare a RTI VODAFONE S.p.A. 
CONVERGE S.p.A.. 

2. Che per questa fase della procedura non è prevista alcuna spesa a carico dell’Istituzione scolastica. 

3. Che trattandosi di una richiesta di valutazione preliminare non è vincolante per l’Istituzione scolastica. 

4. Che l’affidamento della fornitura in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(Misure urgenti in materia di sicurezza), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà successivamente a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato, non necessario in questa fase preliminare. 

5. Che l’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 
del Codice dei contratti, dei requisiti speciali eventualmente richiesti dall’Istituzione, nonché deve essere in 
possesso dell’eventuale attestato di qualificazione SOA per la categoria dei lavori oggetto dell’affidamento.  

6. Che per la verifica della regolarità contributiva e del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e seguenti del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., CONSIP SPA, ha già provveduto ad 
effettuare i relativi controlli in materia, sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia 
nella fase di successiva di stipula della Convenzione aperta. 

7. Che il Responsabile Unico del Procedimento per il Progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici” – Codice progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-591 è la dott. ssa Vercesi Chiara, 
nominata con il decreto prot. n. 14984 del 23 novembre 2021. 

8. Che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

9. La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale www.icviascopoli.edu.it nella sezione 
Albo pretorio on line, Amministrazione Trasparente e nella sezione PON FSE 2014-2020. 

Pavia, 8 febbraio 2022  

Il Dirigente Scolastico 
(Dott.ssa Chiara Vercesi) 

Documento firmato digitalmente  

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/

		2022-02-09T08:41:24+0100
	VERCESI CHIARA




